
28  diário oficial Nº 34.857 Segunda-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2022

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 005/2022-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribui-
ções legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 005/2022, 
em favor da empresa, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, para 
Contratação, em caráter emergencial para aquisição de medicamento MI-
COFENOLATO DE SÓDIO 180 mg e 360 mg, por um período de 180 (cento 
e oitenta) dias.
Valor Total: R$ 419.680,00 (quatrocentos e dezenove mil, seiscentos e 
oitenta reais).
Com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93. Processo nº 
2022/85010
Belém, 04 de fevereiro de 2022.
Ordenador Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 757621

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/2021
Processo nº 2021/754717
Objeto: Aquisição de dietas enterais, suplementos e módulos nutricionais. 
(ITEM 17)
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
F. CARDOSO & CIA LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 377.850,00
Belém, 18 de janeiro de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 757377

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 149/2022-GAB/DG/HOL.
A DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUA S 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/57749 de 
14/01/2022.
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de ANDERSON DA SIL-
VA MARTINS, matrícula funcional nº 57188812/1, Agente Administrativo, 
lotado na Assessoria de Planejamento Físico deste Hospital, nos seguin-
tes elementos de despesa: 33.90.30, no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais), para fazer face as despesas eventuais com Material de Consumo 
e 33.90.39 no valor de R$1.000,00 (um mil reais), para Serviços desta 
Instituição.
O prazo de utilização do Suprimento de Fundos será de 60 (sessenta) dias, 
a contar da data de emissão da Ordem Bancária. O prazo de encaminha-
mento para prestação de contas é de 15 (quinze) dias, após o período, 
sujeitando-se a tomada de contas se não o fizer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNC IA, REGISTRE-SE, PUBLIQ UE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 04.02.2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral/HOL

Protocolo: 757612

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N º 141/2022 -GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 27 de janeiro de 2022 
de 34.846 de 28/01/2022.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 21/01/2022, a servidora ANA PAULA BORGES DE SOU-
ZA, Cargo Comissionado (Médico), matrícula nº 54181125/5, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na Superintendencia do Instituto de 
Oncologia - SIO deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de fevereiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 757336
PORTARIA N º 142/2022 -GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 27 de janeiro de 2022 
de 34.846 de 28/01/2022.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 01/02/2022, o servidor MARCELO MONTEIRO MENDES, 
Cargo Comissionado (Enfermeiro), matrícula nº 5917624/3, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na Revisão de Prontuario deste Hospi-
tal, na função de Assessor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de fevereiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 757337

PORTARIA N º 143/2022 -GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 27 de janeiro de 2022 
de 34.846 de 28/01/2022.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 21/01/2022, o servidor JOEL MONTEIRO DE JESUS, Car-
go Comissionado (Médico), matrícula nº 115614/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, no Centro de Neurologia deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de fevereiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 757338
PORTARIA N º 144/2022 -GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 27 de janeiro de 2022 
de 34.846 de 28/01/2022.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 01/02/2022, a servidora BIANCA NICOLI LOPES DE 
VASCONCELOS, Cargo Comissionado (Cirurgiã Dentista), matrícula nº 
5964121/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, no Divisão de 
Odontologia deste Hospital, na função de Assessora desta Divisão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de fevereiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 757339
PORTARIA N º 148/2022 -GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos na PORTARIA Nº 56/2022-CAPE/GP/
FSCMP publicada em Diário Oficial nº 34.843 de 25/01/2022.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 01/02/2022, o servidor FAGNEI IVISON CORREA CAR-
VALHO, Enfermeiro, matrícula nº 57174898/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPA 
cedido para o Hospital Ophir Loyola com ônus para o órgão Cessionário 
na Assessoria de Planejamento Estratégico deste Hospital, na função de 
Assessor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de fevereiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 757329
PORTARIA N º 139/2022 -GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 27 de janeiro de 2022 
de 34.846 de 28/01/2022.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 01/02/2022, a servidora RAYSSA BRAUN IMBIRIBA, 
Cargo Comissionado (Psicóloga), matrícula nº 5945925/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, no Grupo de Trabalho de Humanização 
deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de fevereiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 757330
PORTARIA N º 140/2022 -GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 27 de janeiro de 2022 
de 34.846 de 28/01/2022.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 01/02/2022, o servidor MACIELLYSON RAMOS MACIEL, 
Cargo Comissionado (Bacharel em Comunicação Social), matrícula nº 
57235060/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, Assessoria 
de Contratos – ASCONT deste Hospital, na função de Assessor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de fevereiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 757331


